
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Актанышского муниципального района до 2030 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 
2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Законом 
Республики Татарстан от 05 апреля 2019 года №31-ЗРТ «О внесении изменений в 
Закон Республики Татарстан «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Республики Татарстан до 2030 года» ,Решением Совета Актанышского 
муниципального района от 16.09.2019 г.№ 40-05 «О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета Актанышского муниципального района от 28.09.2016 г №10-05 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Актанышского 
муниципального района до 2021 года и на плановый период до 2030 года»   
Исполнительный комитет Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания План мероприятий по 

реализации Стратегии социально-экономического развития Актанышского 

муниципального района до 2030 года. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района по 

экономике Л.Р. Сираеву. 

 
Заместитель Руководителя                                                      Р.А. Ильясов 
      

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                      К А Р А Р      
    _____________                                                                                                       _______ 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 1 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


от __________ 2022 г. № ______  

 

 

Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Источники 

Главная стратегическая цель - повышение 

благосостояния и качества жизни населения за 

счет диверсификации экономики и повышение 

конкурентоспособности Актанышского 

муниципального района 

        

Задачи:         

1.Повышение экономического потенциала 

Актанышского муниципального района через 

диверсификацию экономики района и 

создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства. 

        

          

1.1.Агропромышленный комплекс         

- создание стажировочных площадок для 

рабочих профессий на базе хозяйств; 
2019-2030 

УСХиП АМР, 

хозяйства района 
25500 

средства хозяйств 

района 

 - развитие племенной базы, строительство ферм 

(комплексов), обеспечение качественной 

кормовой базой, создание системы 

промышленного откорма и убоя скота, 

обеспечивающей высокое качество 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
120000 

средства хозяйств 

района 

Приложение №1 к постановлению  
Руководителя Исполнительного комитета  
Актанышского муниципального района  

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 2 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



мясопродуктов, и развитие мощностей по 

переработке; 

 - стимулирование развития личных подсобных 

хозяйств для производства продукции 

животноводства; 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- - 

 - внедрение в сельскохозяйственное 

производство универсальных широкозахватных 

почвообрабатывающих и посевных агрегатов; 

2022-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
182000 

средства хозяйств 

района 

 - внедрение круглогодового однотипного 

кормления животных с использование 

полноценных комбикормов; 

2022-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
100000 

средства хозяйств 

района 

 - производство комбикормов в условиях 

хозяйств с максимальным использованием 

местных кормов; 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
120000 

средства хозяйств 

района 

- расширение применения факторов 

биологизации, способствующих улучшению 

агрофизических свойств и накоплению 

питательных элементов в почве; 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
80000 

средства хозяйств 

района 

 - вовлечение в производственное использование 

каждого гектара земельных ресурсов, 

закрепленных за сельскохозяйственными 

организациями; 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
- - 

- внедрение почвозащитных технологий и 

севооборотов; 
2022-2030 

УСХиП АМР, 

хозяйства района 
100000 

средства хозяйств 

района 

 - улучшение плодородия почв за счет 

поверхностного и коренного улучшения лугов и 

пастбищ, сбалансированного применения 

удобрений, освоения севооборотов, проведения 

работ по орошению и осушению; 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
70000 

средства хозяйств 

района 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 3 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



 - повышения эффективности использования 

плодородия почв за счет соблюдения 

оптимальных сроков проведения 

сельскохозяйственных работ, совершенствования 

схем размещения сельскохозяйственных культур, 

улучшения семеноводства. 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

хозяйства района 
90000 

средства хозяйств 

района 

- увеличение уровня самообеспечения 

территории основными видами 

сельскохозяйственной продукции и продуктов 

питания (увеличение площадей 

сельхозназначения, вовлечение в оборот 

безхозных земель, обеспечение повышения 

плодородия земель); 

2019-2030 

УСХиП АМР, 

хозяйства района, 

ПИЗО АМР 

- - 

- стимулирование развития крестьянских 

(фермерских) хозяйств, личных подсобных 

хозяйств, семейных ферм (оказание 

консультационной и информационной помощи 

для участия в программах государственной 

поддержки); 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- - 

- активизация работы со сбытовыми розничными 

сетями (привлечение 

сельхозтоваропроизводителей к взаимодействию 

с розничными сетями, проведение 

сельскохозяйственных выставок); 

2019-2030 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- - 

- обновление, модернизация и расширение 

материально-технической базы АПК: 
        

-развитие птицефермы на 10 000 голов птиц КФХ 

Шайхразиев Ильгиз Ингелевич 
2020-2024 

УСХиП АМР, 

Совет АМР 
5000 средства КФХ 

-развитие птицефермы по выращиванию и 

переработке 30 000 голов гусей КФХ Гилазов 

Рамиль  Дамилович 

2020-2025 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
12000 средства КФХ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 4 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-закупка модульного мини комбикормового 

завода и разведение 15 000 голов птиц КФХ 

Газизянова Айзата Мансафовича 

2020-2024 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
10000 средства КФХ 

-строительство молочного комплекса (на базе 

Агрофирмы Актаныш на 280 голов коров, ООО 

Агрофирма «Чишма» 1000 голов, ООО «Башак» 

на 500 голов); 

2020-2024 
УСХиП АМР, 

Совет АМР 
70000 

средства хозяйств 

района 

-капитальный ремонт коровников на 100 голов – 

5 ед. 
2022-2024 

УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- 

Бюджет РТ, 

внебюджетные 

средства 

-капитальный ремонт коровников на 200 голов – 

4 ед. 
2022-2024 

УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- 

Бюджет РТ, 

внебюджетные 

средства 

- капитальный ремонт машинно-тракторных 

парков – 5 ед. 
2024 

УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- 

Бюджет РТ, 

внебюджетные 

средства 

- строительство силосно-сенажных траншей – 11 

ед. 
2022-2026 

УСХиП АМР, 

Совет АМР 
- 

Бюджет РТ, 

внебюджетные 

средства 

1.2. Промышленность         

-создание и развитие  на территории 

промышленного парка предприятий по с/х 

продукции 

2020-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-развитие промышленного парка «Актаныш»:         

- внедрение линии производства молочной 

продукции (ООО «Природные ресурсы») – 120 

млн. руб. инвестиций, создание 45 рабочих мест, 

35 млн. руб. годовых налоговых отчислений 

2021-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО 

«Природные 

ресурсы» 

120000 
средства 

предприятий 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 5 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



ООО «Аксол» - строительство и запуск цеха по 

производству солода 15 000 т в год, создание 

новых 10 рабочих мест. 

2021-2024 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО 

«Аксол» 

10000 
средства 

предприятий 

 -производство молочной продукции (ООО 

«Актанышский молочный комбинат») – 5 млрд. 

руб. инвестиций, создание дополнительных 200 

рабочих мест, 250 млн. руб. годовых налоговых 

отчислений 

2020-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО 

«Актанышский 

молочный 

комбинат» 

5 000 000 
средства 

предприятий 

-расширение функций технологического 

техникума (ресурсного центра) по подготовке 

кадров в сфере сельского хозяйства, 

промышленности и т.д. 

2019-2023 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-Содействие в реализации инвестиционных 

проектов предприятий 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-Создание системы интенсивного привлечения 

внешних инвестиций и новых технологий: 
        

-формирование благоприятного инвестиционного 

имиджа района за счет участия в 

международных, российских и межрегиональных 

выставках и конкурсах  

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
450 местный бюджет 

-сотрудничество с органами региональной власти 

для привлечения крупных инвестиционных 

проектов на территорию района  

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-создание и актуализация инвестиционного 

паспорта района 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-привлечение инвесторов; 2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-предоставление льгот инвесторам по налогам, 

по предоставлению земель, арендной платы; 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 6 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-проведение конкурса бизнес-идей с налоговыми 

льготами в качестве приза; 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-доработка сайта муниципального района 

(внесение вкладок для инвесторов, туристов) 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

строительство муниципального промышленного 

парка; 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
280000 

федеральный 

бюджет, средства 

предприятий 

1.3. Малое предпринимательство         

·Нормативно-правовое и организационное 

обеспечение:  
        

-координация работы Совета предпринимателей 

Актанышского муниципального района;  
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-координация работы и взаимодействие с 

отраслевыми и территориальными 

организациями предпринимателей по вопросам 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

·Инфраструктура поддержки малого и среднего 

предпринимательства: 
        

-оказание информационно-консультационных 

услуг для СМиСП по различным направлениям 

общепредпринимательской деятельности;  

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-формирование и ведение реестра организаций, 

составляющих инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

·Обучение и переподготовка кадров для малого и 

среднего предпринимательства: 
        

-активизация работы с предпринимателями по 

повышению их деловой активности 
2019-2030 

Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 7 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-подготовка и проведение семинаров по 

актуальным вопросам ведения 

предпринимательской деятельности; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
150 местный бюджет 

-повышение квалификации муниципальных 

служащих, занимающихся вопросами поддержки 

малого и среднего бизнеса и персонала 

инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
105 местный бюджет 

-организация и проведение совместно с ГБУ ЦЗН 

мероприятий по вовлечению в 

предпринимательскую деятельность безработных 

граждан.  

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
75 

местный бюджет, 

бюджет РТ 

·Информационно-методическое обеспечение и 

пропаганда предпринимательской деятельности: 
        

-подготовка информационных материалов для 

СМИ, освещающих вопросы развития малого и 

среднего предпринимательства в районе и 

направленных на формирование позитивного 

образа предпринимателя; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
20 местный бюджет 

-участие Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, в 

региональных, межрегиональных и 

международных выставках и ярмарках по 

вопросам малого и среднего 

предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
150 местный бюджет 

-информационное наполнение раздела 

«информация для субъектов малого и среднего 

бизнеса» в портале Актанышского 

муниципального района; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

·Инвестиционно-финансовая поддержка:         

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 8 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-предоставление льгот предпринимателям по 

налогам, по предоставлению земель, арендной 

платы 

2019-2030 
Совет АМР,    

ИК АМР 
- - 

-совместная работа с финансово-кредитными 

организациями района по развитию системы 

оказания финансово-кредитной поддержки 

СМиСП; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

-создание и пополнение реестра инвестиционных 

проектов сферы малого и среднего 

предпринимательства на территории района; 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

·Сокращение административных барьеров в 

развитии малого и среднего 

предпринимательства: 

        

-оказание информационно-консультационных 

услуг для СМиСП по вопросам защиты прав 

предпринимателей. 

2019-2030 
Совет АМР,  

ИК АМР 
- - 

·Расширение деловых возможностей и 

международное сотрудничество: 
        

·организационная и консультационная помощь 

СМиСП по участию в региональных, 

межрегиональных выставочно–ярмарочных 

мероприятиях; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
160 местный бюджет 

·Мониторинг развития малого и среднего 

предпринимательства 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

·Оказание земельно-имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства: 

        

-формирование перечня муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), 

предназначенного для передачи во владение и 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 9 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



(или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

-разработка порядка передачи муниципального 

имущества, в том числе земельных участков, во 

владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

·Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации 

кадров.  

        

-организация и проведение семинаров, 

конференций для малого и среднего 

предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
140 местный бюджет 

-организация и проведение курсов подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации для 

малого и среднего предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-организация работы «Школы молодого 

предпринимателя». Создание кружков по 

интересам для старших школьников; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
120 местный бюджет 

-размещение информационных статей для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства о возможностях 

территории в СМИ; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
105 местный бюджет 

-разработка и изготовление информационных 

материалов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
142 местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 10 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



·Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности.  
        

-организация и проведение профессиональных 

конкурсов среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
150 местный бюджет 

-выпуск видеороликов, трансляция тематических 

программ о предпринимательстве на местном 

ТВ. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
160 местный бюджет 

1.4. Инновации и информация         

-Разработка плана популяризации электронных 

услуг, оказываемых на Портале государственных 

и муниципальных услуг Республики Татарстан 

uslugi.tatar.ru; 

2025 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Установка камер видеонаблюдения в местах 

массового пребывания граждан, оснащение 

рабочего места оператора системы 

видеонаблюдения МВД; 

2019-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, Отдел МВД 

по РТ 

1500 местный бюджет 

-Обучение специалиста отдела информатизации 

и защиты информации по информационной 

безопасности. Разработка единой документации 

по информационной безопасности персональных 

данных для органов местного самоуправления. 

Контроль обработки информации; 

2019-2025 
Совет АМР, ИК 

АМР 
40 местный бюджет 

-Диспетчеризация и мониторинг школьных 

автобусов в Единой государственной 

информационной системе «ГЛОНАСС+112». 

Контроль над доступностью школьных 

автобусов в системе и исправностью бортовых 

навигационных блоков; 

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, Управление 

образования 

1600 местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 11 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Обновление базы или модернизация рабочих 

мест; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, Управление 

образования 

2100 местный бюджет 

-Обучение, техническое использование, 

использование программных продуктов ЦИТ РТ. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
200 местный бюджет 

2. Улучшение качества среды обитания 

населения Актанышского муниципального 

района через развитие транспортной 

инфраструктуры  

        

2.1.Жилищная политика         

-Строительство жилых домов с доступным 

арендным жильем (индивидуальное 

строительство) для привлечения и удержания в 

районе ценных специалистов. Обеспечение 

инженерной и социальной инфраструктурой 

территорий комплексной застройки под 

жилищное строительство. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
60000 

местный бюджет, 

бюджет РТ 

-Капитальный ремонт жилого фонда с 

обеспечением показателей энергоэффективности 

и формированием привлекательного облика 

зданий, внедрение новых материалов: 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
120000 

местный бюджет, 

бюджет РТ 

·в 2022 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Мира, д. 33 
2022  

Совет АМР, ИК 

АМР  
4953,30000 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, ул. 

Северная, д.120 
2022  

Совет АМР, ИК 

АМР  
5710,92500  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2023 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, ул. 

Строителей, д. 3 
 2023 

Совет АМР, ИК 

АМР   
3229,80240  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 12 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр-кт. 

Ленина, д. 106 
2023 

Совет АМР, ИК 

АМР   
5828,37540 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2024 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д. 90 
 2024 

Совет АМР, ИК 

АМР    
9107,76555  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2025 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, ул. 

Северная, д. 103 
 2025 

Совет АМР, ИК 

АМР    
6756,51555  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Мира, д.5 
2025 

Совет АМР, ИК 

АМР    
2351,25000 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2026 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д.32 
2026  

Совет АМР, ИК 

АМР    
 - 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, ул. 30 

лет Победы, д. 124 
2026 

Совет АМР, ИК 

АМР   
- 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2027 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, 106 
 2027 

Совет АМР, ИК 

АМР    
-  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

·в 2028 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д. 77 
2028  

Совет АМР, ИК 

АМР     
-  

местный бюджет, 

бюджет РТ   

·в 2029 году:          

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д. 3 
2029  

Совет АМР, ИК 

АМР    
-  

 местный бюджет, 

бюджет РТ  

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д. 4 
2029  

Совет АМР, ИК 

АМР    
-  

местный бюджет, 

бюджет РТ  

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Ленина, д. 18 
2029  

Совет АМР, ИК 

АМР     
-  

местный бюджет, 

бюджет РТ   

·в 2030 году:          

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 13 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Мира, д. 9 
 2030 

Совет АМР, ИК 

АМР  
 - 

местный бюджет, 

бюджет РТ   

капитальный ремонт МКД в с. Актаныш, пр. 

Мира, д. 19 
 2030 

Совет АМР, ИК 

АМР  
 - 

местный бюджет, 

бюджет РТ  

-Комплексная застройка в н.п. Актаныш в 2020-

2030 гг. – многоквартирная застройка, детский 

сад, школа, торговые объекты, аптека. 

2020-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, инвесторы 
635000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, 

средства 

предпринимателей 

2.2. Транспортная система         

-Разработка комплексной Программы 

устойчивого развития транспортной системы 

района с учетом развития внешних связей, 

нагрузок на улично-дорожную сеть, 

современных требований (включая 

автодорожную сеть, пешеходные зоны, 

велодорожки и пр.). 

2019-2020 
Совет АМР, ИК 

АМР 
90 местный бюджет 

-Инициировать строительство объездной дороги 

р.ц. Актаныш. 
2022-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Реализация Программы развития и повышения 

эффективности общественного транспорта.  
2016-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Устройство автодороги «57 квартал – д. 

Актанышбашево» в 2020-2025 гг. 
2020-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
100000 

местный бюджет, 

бюджет РТ 

Реконструкция аэропорта для малой авиации в 

2025 г. 
        

2.3. Инженерная инфраструктура. Системы 

жизнеобеспечения 
        

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 14 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Реализация плановых мероприятий в 

соответствии с утвержденной Схемой 

водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования на период до 2025 

года. Повышение надёжности работы систем 

водоотведения р.ц. Актаныш за счёт замены в 

течение 15 последующих лет канализационных 

сетей с истёкшим сроком эксплуатации на сети 

из современных полимерных материалов со 

сроком эксплуатации более 50 лет.  

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

15000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Модернизация существующих сетей, 

строительство магистральных сетей, насосных 

станций и очистных сооружений ливневой 

канализации. 

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

25000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Автоматизация и диспетчеризация газовых 

котельных объектов образования и соцкультбыта 

Актанышского муниципального района РТ 

2023 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО 

«Теплосервис», 

ООО ПО 

«Коммунсервис-

Актаныш» 

5561 

Местный бюджет 

(бюджетный 

кредит) 

-Обеспечение отведения поверхностных вод со 

всей застроенной территории районного центра в 

централизованную ливневую систему 

водоотведения и уменьшение поступления в 

централизованную бытовую систему 

водоотведения неорганизованного притока 

поверхностного стока. Снижение доли 

неорганизованного сброса поверхностных 

сточных вод, поступающих в систему 

2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

5000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 15 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



водоотведения районного центра и на очистные 

сооружения. 

-Обеспечение установленных 

природоохранными органами показателей 

очистки сточных вод на очистных сооружениях. 

Достижение целевых показателей качества, 

надёжности и эффективности системы 

водоотведения, предусмотренных 

соответствующими разделами Схемы 

водоотведения. 

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

5000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Обеспечение передачи тепловой энергии и ее 

реализация потребителям Единой 

теплоснабжающей организацией без участия 

промежуточных организаций из условий 

повышения качества теплоснабжения в р.ц. 

Актаныш в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 

августа 2012 г. №808 «Об организации 

теплоснабжения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в некоторые акты 

правительства Российской Федерации». 

2019-2029 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

- - 

-Изменение отношения специалистов ЖКХ к 

потребителям, формирование прозрачной 

системы взаимоотношений с потребителями, 

формирование клиенто ориентированной 

политики.  

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш", ТСЖ 

"Яран" 

- - 

-Внедрение простого и прозрачного механизма 

выбора и смены управляющей компании, 

обеспечивающей защиту прав и законных 

интересов собственников помещений в 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 16 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



многоквартирных домах, создающего здоровую 

конкуренцию в системе управления ЖКХ. 

-Совершенствование системы раскрытия 

информации лицами, занятыми в управлении 

МКД, повышение информированности 

собственников помещений в многоквартирном 

доме. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, ТСЖ "Яран" 
- - 

-Сокращение посредников в системе ЖКХ между 

поставщиками и потребителями, переход на 

прямые договоры между ресурсоснабжающими 

организациями и потребителями услуг с 

осуществлением оплаты прямым поставщикам 

услуг (ресурсоснабжающим и сервисным 

организациям).  

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, 

коммунальные 

органиации 

- - 

-Совершенствование системы учета потребления 

коммунальных услуг и контроля потери 

ресурсов. 

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, 

коммунальные 

органиации 

- - 

-Совершенствование системы мониторинга 

жилищного фонда. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ТСЖ "Яран" 
- - 

-Обеспечение соответствия стоимости жилищно-

коммунальных услуг экономически 

обоснованным расходам на содержание и 

капитальный ремонт общего имущества в МКД, 

создание и эксплуатацию коммунальной 

инфраструктуры. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, ТСЖ "Яран" 
- - 

-Паспортизация жилых домов и размещение 

информации по энергосбережению, 

энергоаудиту, посезонной готовности дома, 

техническим характеристикам, проведенным 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, ТСЖ "Яран" 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 17 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



ремонтным работам, актам осмотров и 

выполненных работ на платформе ТСЖ «Яран». 

-Реконструкция и модернизация 

канализационно-очистных сооружений (КОС) в 

р.ц. Актаныш в 2020-2025 г. 

2020-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

30000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Реконструкция водопроводной сети в с. 

Актаныш в 2020 г. 
2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

38000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Реконструкция канализационных сетей в с. 

Актаныш  
2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ООО ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

45000 

местный бюджет, 

бюджет РТ, ООО 

ПО 

"Коммунсервис-

Актаныш" 

-Устройство дренажной системы в 

многоквартирных домах  
2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
21000 

местный бюджет, 

бюджет РТ 

-Перевод пожарной части №103 в новое здание в 

Промзону  
2022-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, МЧС, 

ГИБДД 

20000 Бюджет РТ, РФ 

-Ремонт гидротехнических сооружений (1 

сооружение в год) 
2016-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
15000 Бюджет РТ 

-Водоснабжение населенных пунктов – 1 

населенный пункт в год 
2016-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, главы СП 
45000 Бюджет РТ 

2.4. Земельные и имущественные отношения         

Сокращение непроизводительных потерь и 

техническое перевооружение муниципальных 

бюджетных, казенных, автономных учреждений 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 18 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



в целях сокращения расходов районного 

бюджета на оплату коммунальных услуг. 

подведомственные 

организации 

расширение и увеличение платных услуг 

бюджетных организаций; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, 

подведомственные 

организации 

- - 

сдача в аренду незадействованных площадей 

бюджетных учреждений; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, 

подведомственные 

организации, 

ПИЗО 

- - 

осуществление продажи муниципального 

имущества с максимальной выгодой;  
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ПИЗО 
- - 

увеличение налоговой базы: проведение ревизии 

земель и имущества района, выявление «серого» 

рынка труда. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, ПИЗО 
- - 

Осуществление продажи земельного участка с 

максимальной выгодой 
2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, ПИЗО 
- - 

Выполнение кадастровых работ по земельным 

участкам для участия в Федеральных и 

региональных программах 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР, ПИЗО 
- - 

Передача муниципального имущества 

коммунальной инфраструктуры в концессию 

ресурсоснабжающим организациям 

2022-2025 
Совет АМР, ИК 

АМР, ПИЗО 
- - 

2.5.Экологическая безопасность         

-Очистка и укрепление берегов старицы Иске 

Идель. 
2020-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
100000 Бюджет РТ, РФ 

-Строительство парка отдыха с аттракционами в 

57 квартале с. Актаныш в 2019-2025 гг.. 
2019-2025     Бюджет РТ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 19 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Оборудовать II очередь захоронения ТБО 

полигона н.п. Актаныш. 
2022-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, МУП 

"Актанышский 

полигон ТБО" 

48000 

Бюджет РТ, МУП 

"Актанышский 

полигон ТБО" 

Строительство пляжной зоны и зоны отдыха 

рядом со старицей Иске Идель 
2022-2023 

Совет АМР, ИК 

АМР 
 Бюджет РТ 

2.6. Развитие туризма         

Создание Саморегулируемой организации (СРО) 

в области туризма или Координационного Совета 

по вопросам развития туризма. 

2023 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Формирование, развитие, продвижение 

конкурентоспособного туристского продукта 

района и туристского имиджа территории. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Целенаправленная профессионально 

ориентированная подготовка кадров для 

туристской индустрии и гостеприимства. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
150 150 

Создание туристско-информационного ресурса 

Актанышского муниципального района. 
2022-2026 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Проведение рекреационного зонирования 

территории района с выделением приоритетных 

участков и объектов для развития туристской 

инфраструктуры с оценкой возможных 

финансовых затрат. Результатом проведенного 

мероприятия станет Схема развития туризма в 

районе, на базе туристских кластеров. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Реализация утвержденных паспортов и 

технологических карт туристских маршрутов. 

Паспорт содержит описание маршрута, сведения 

о методах его прохождения, мерах обеспечения 

безопасности. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
210 210 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 20 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



Резервирование земельных участков для 

создания объектов туристской инфраструктуры. 

Мероприятие предполагает получение в 

постоянное (бессрочное) пользование земельных 

участков, с последующим привлечением для 

совместной работы на них заинтересованных лиц 

на договорной основе. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Выпуск печатной и сувенирной продукции, 

реклама туристского продукта района. Участие в 

выставках, ярмарках туристских услуг и товаров. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
340 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Сотрудничество со специалистами при 

подготовке туристских кадров и паспортов, 

технологических карт туристских маршрутов. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
120 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Мониторинг туристских потоков и доходов на 

территории района. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Обновление маршрутов с посещением культовых 

объектов Актанышского муниципального 

района. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
120 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Разработка пеших, водных маршрутов по 

экологическим тропам рекреационных 

территорий муниципального района. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
120 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Обновление маршрутов культурно-

познавательного туризма. 
2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
120 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Разработка мероприятий, направленных на 

создание объектов сельского туризма. 
2022-20320 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Кадровое обеспечение, включающее подготовку 

и обеспечение агротуризма 

квалифицированными кадрами. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
390 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Создание условий для развития туристских 

деревень, фермерских хозяйств. 
2022-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
260 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 21 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



Обустройство на территории сельских поселений 

природных объектов- потенциальных объектов 

туристского показа (инженерно-технического 

оборудования). 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
3600 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Поиск индивидуальных подворий, с целью 

продвижения проекта программы развития 

сельского туризма в районе. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Создание и обновление банка данных об 

объектах туризма и туристских ресурсах района. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Содействие в организации информирования 

туристов о туристическом потенциале района: 

выпуск туристского путеводителя Актанышского 

района; выпуск тематических буклетов 

культурно-исторического наследия района. 

2022-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
290 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Информационное обеспечение раздела «туризм» 

на официальном сайте администрации района. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Изготовление наружных рекламных щитов с 

указанием туристских центров, маршрутов, 

рекламной продукции, публикация в СМИ. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
150 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Привлечение самодеятельных и 

профессиональных художников и мастеров к 

участию в выставках-ярмарках, проводимых в 

районе, области и за ее пределами. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
90 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

Организация и проведение мероприятий 

событийно-культурного, спортивного туризма: 
· 

Совет АМР, ИК 

АМР 
1500 

бюджет РТ, 

местный бюджет 

·Молодежный форум         

·Всемирный день туризма         

·Всемирный день породненных городов         

·Встреча студентов         

          

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 22 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



3. Создание на территории муниципального 

района благоприятных условий для жизни, 

работы и отдыха населения через создание 

эффективной системы социальной защиты 

населения и расширения спектра 

образовательных, культурных и социальных 

услуг 

        

3.1. Образование         

-Формирование системы взаимодействия между 

системой образования, органами ЗАГС, 

структурными подразделениями 

Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района по сбору 

индивидуальных и статистических данных о 

детях.  

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, Управление 

образования 

- - 

-Работа в единой информационной системе 

Актанышского муниципального района по 

регистрации и распределению по организациям 

детей, нуждающихся в дошкольных 

образовательных услугах  

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Создание электронной версии учебно-

методического обеспечения федеральных 

государственных стандартов к структуре 

основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования 

2024-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Открытие специализированных групп в 

функционирующих ДОУ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

2018-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Открытие групп кратковременного пребывания 

разной направленности  
2024-2029 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 23 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Организация физкультурно-оздоровительной 

работы в дошкольных учреждениях  
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Организация ежегодного районного этапа 

профессионального конкурса «Воспитатель 

года» 

2019-2030 
Управление 

образования 
750 Местный бюджет 

-Проведение муниципального конкурса на 

лучший web-сайт муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

2019-2029 
Управление 

образования 
150 Местный бюджет 

-Создание банка данных эффективных 

здоровьесберегающих технологий воспитания и 

обучения детей дошкольного возраста с учетом 

особенностей их развития и состояния здоровья 

2019-2023 
Управление 

образования 
- - 

-Разработка учебно – методических пособий по 

обеспечению инклюзивного, интегративного и 

специального дошкольного образования 

2019-2023 
Управление 

образования 
500 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Создание дополнительных мест дошкольного 

образования в рамках частно-государственного 

партнерства.  

2019-2023 
Управление 

образования 
- - 

-Развитие сети образовательных организаций, 

реализующих инновационные и 

экспериментальные проекты и программы по 

введению ФГОС в статусе муниципальных, 

республиканских, федеральных 

экспериментальных площадок 

2019-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Развитие системы дистанционного образования 

на базе Интернет-технологий 
2019-2029 

Управление 

образования 
- - 

-Методическое сопровождение образовательных 

организаций по внедрению ФГОС 
2019-2023 

Управление 

образования 
500 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Внедрение современных образовательных 

технологий для обеспечения формирования 
2019-2029 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 24 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



базовых компетентностей (информационной, 

коммуникативной, самоорганизации, 

самообразования) 

-Совершенствование внутришкольных систем 

управления качеством образования (программы 

развития, публичные отчёты) 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Расширение форм взаимодействия семьи и 

школы, развитие государственно-общественных 

форм управления, создание семейных клубов, 

проведение родительского всеобуча 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Разработка и реализация программ 

психологического просвещения родителей 

обучающихся по вопросам успешности обучения 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Разработка и реализация программ социально-

педагогического партнерства школы, семьи, 

общественных организаций 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Внедрение механизмов оценки качества в 

систему стимулирующей части оплаты труда 

педагогов  

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение конференций, форумов, круглых 

столов по вопросам качества образования 
2019-2030 

Управление 

образования 
100 Местный бюджет 

-Разработка модели общеобразовательной 

организации, обеспечивающей преемственность 

всех уровней общего образования, включая 

дошкольников, в системе непрерывного 

образования  

2019-2020 
Управление 

образования 
- - 

-Организация представления образовательными 

учреждениями публичных отчетов о своей 

деятельности перед общественностью 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 25 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Внедрение основ инновационного менеджмента, 

направленного на создание образовательных 

ресурсов в рамках ресурсных центров 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение общественных слушаний учителей, 

директоров школ 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Направление на обучение специалистов 

образовательных организаций в рамках 

Государственного плана подготовки 

управленческих кадров 

2019-2030 
Управление 

образования 
300 Местный бюджет 

-Организация участия руководителей школ в 

конкурсе «Лучший директор» 
2019-2030 

Управление 

образования 
280 Местный бюджет 

-Организация работы по методическому 

сопровождению деятельности руководителя 

образовательной организации 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Организация работы по системе рейтингования 

школ по разным критериям 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Проведение мониторинга удовлетворенности 

потребителей качеством предоставляемых 

образовательных услуг 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Диагностика интересов и профессиональных 

намерений учащихся 8, 9,10,11 классов 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Развитие инновационных форм 

профессиональной ориентации школьников 

совместно с вузами и предприятиями 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение научно-практических семинаров, 

конференций, родительской конференции, 

конкурсов по проблемам профориентации 

2019-2030 
Управление 

образования 
160 Местный бюджет 

-Создание образовательной среды, 

ориентированной на профильный уровень 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 26 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



изучения соответствующих предметов, включая 

элективные курсы 

-Создание и поддержка сетевых форм 

взаимодействия общеобразовательных 

учреждений и учреждений профессионального 

образования (с целью расширения спектра 

предоставляемых образовательных услуг) 

2019-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Создание на старшей ступени общего 

образования условий для реализации 

индивидуальных образовательных маршрутов 

учащихся 

2019-2023 
Управление 

образования 
- - 

-Доведение наполняемости классов в 

общеобразовательных учреждениях до 

нормативной 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение мероприятий по достижению 

нормативного соотношения ученик/учитель 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Выполнение предписаний Госпожнадзора и 

Роспотребнадзора 
2019-2030 

Управление 

образования 
750 Местный бюджет 

-Организация подвоза детей в базовые школы 2019-2030 
Управление 

образования 
30000 Местный бюджет 

-Организация участия педагогов Актанышского 

муниципального района в республиканских 

проектах профессионального мастерства 

2019-2030 
Управление 

образования 
760 Местный бюджет 

-Развитие системы выявления и поддержки 

талантливых педагогов (творческие 

мероприятия, конкурсы), в том числе конкурсы 

«Учитель года Актанышского муниципального 

района» 

2019-2030 
Управление 

образования 
810 Местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 27 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Проведение муниципального тура 

республиканского конкурса «Лучшая школьная 

библиотека» 

2019-2030 
Управление 

образования 
280 Местный бюджет 

-Реализация целевой программы «Кадровый 

менеджмент» 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Организация работы с резервом руководящих 

кадров «Кадровый резерв» 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Организация системы стажировок на базе 

лучших учреждений образования 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Развитие и поддержка деятельности 

профессиональных сетевых сообществ педагогов 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Организация методических встреч и вебинаров с 

разработчиками учебных программ, издателями 

учебников 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Выпуск брошюр по распространению 

инновационного опыта учителей и 

образовательных учреждений Актанышского 

муниципального района 

2019-2030 
Управление 

образования 
190 Местный бюджет 

-Публикация методических рекомендаций и 

уроков лучших учителей  
2019-2030 

Управление 

образования 
180 Местный бюджет 

-Создание условий для перехода основной 

школы на новые Федеральные государственные 

образовательные стандарты (ФГОС) в части 

оснащения учебным оборудованием и 

техническими средствами обучения (с учетом 

уже имеющегося оснащения) 

2019-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Информационно-методическое сопровождение 

процесса введения ФГОС  
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Обучающие семинары по введению ФГОС 

нового поколения (по категориям) 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 28 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Внедрение мультимедийных технологий в 

образовательный процесс 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Участие в мониторинговых исследованиях 

качества образования по плану МОиН РТ 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Аналитические семинары по результатам 

мониторинговых исследований качества 

образования 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Введение ФГОС начального общего 

образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

2019-2023 
Управление 

образования 
- - 

-Формирование системы духовно-нравственного 

воспитания учащихся на родном языке 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Проведение семинаров по проблеме «Школа с 

этнокультурным компонентом – проблемы и 

пути решения» 

2019-2030 
Управление 

образования 
158 Местный бюджет 

-Проведение республиканского научно-

исследовательской конференции « Туган ягым –

шагыйрьлэр теле» 

2019-2030 
Управление 

образования 
230 Местный бюджет 

-Участие в дистанционных семинарах, 

практикумах, конференциях по проблемам 

развития национального образования в условиях 

российского этнокультурного пространства 

2019-2029 
Управление 

образования 
170 Местный бюджет 

-Издание методических материалов «Основы 

духовно-нравственной культуры» 
2023-2029 

Управление 

образования 
250 Местный бюджет 

-Проведение республиканской интеллектуальной 

олимпиады школьников «Без яшь, без сәләтле..»  
2019-2030 

Управление 

образования 
310 Местный бюджет 

-Совершенствование деятельности ГАОУ» 

Гуманитарная гимназия –интернат для 

одаренных детей» 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 29 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Широкое использование информационной 

системы «Электронное образование в РТ» в 

Актанышском муниципальном районе 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Непрерывное повышение профессионального 

уровня педагогов на базе Центров компьютерных 

компетенций 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Регулярное проведение мониторинга 

эффективности работы школьных интернет-

сайтов с целью открытости и развития 

публичных форм информирования и отчётности 

образовательных учреждений 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Предоставление социально значимых 

муниципальных услуг в сфере образования в 

электронном виде  

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Организация обучения компьютерной 

грамотности педагогов дополнительного 

образования 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Оснащение детских садов, учреждений 

дополнительного образования компьютерной 

техникой нового поколения 

2019-2029 
Управление 

образования 
- - 

-Установка сетевого оборудования для 

подключения к ГИСТ РТ 
2019-2030 

Управление 

образования 
360 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Проведение районных семинаров и научно-

практических конференций по проблемам 

«Электронное образование», «Информационная 

культура педагога» 

2019-2030 
Управление 

образования 
150 Местный бюджет 

-Мониторинг продвижения одаренных детей в 

муниципальном образовательном пространстве 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 30 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Проведение олимпиад школьников (по учебным 

предметам) на основе нового Положения о 

Всероссийской олимпиаде 

2019-2030 
Управление 

образования 
160 Местный бюджет 

-Организация деятельности научных обществ 

учащихся, ориентированных на научно-

исследовательскую деятельность и научно-

техническое творчество школьников 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Организация открытых муниципальных 

ученических олимпиад, смотров, игр, 

фестивалей, соревнований и конференций, 

форумов и слетов 

2019-2030 
Управление 

образования 
175 Местный бюджет 

-Встреча одаренных школьников с 

руководителями муниципального района 

(чествование призеров и победителей олимпиад) 

2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР, Управление 

образования 

195 Местный бюджет 

-Методическое сопровождение учащихся и 

учителей: 
2019-2030 

Управление 

образования 
    

·олимпиадного движения; 2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

·конкурсного движения; 2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

·научно-исследовательской деятельности. 2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Обучающие семинары по общей теме 

«Методическое сопровождение и подготовка 

учителя к работе с одарёнными детьми» 

2019-2030 
Управление 

образования 
65 Местный бюджет 

-Проведение профильных смен «Сәләт»  2019-2030 
Управление 

образования 
7500 Местный бюджет 

-Организация массовых мероприятий с 

учащимися на иностранных языках с целью 
2019-2030 

Управление 

образования 
165 Местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 31 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



формирования человека мира, развития 

лингвистических способностей учащихся 

-Реализация проекта совместно с МОиН РТ и EF 

English First по повышению квалификации 

учителей английского языка  

2019-2030 
Управление 

образования 
750 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Проведение профильных смен « Агыйдел» 2019-2030 
Управление 

образования 
15000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Организация летних оздоровительных смен с 

общением на татарском языке в муниципальном 

оздоровительном лагере «Буляк» 

2019-2030 
Управление 

образования 
30000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Обеспечение устойчивого развития системы 

дополнительного образования детей в интересах 

формирования духовно богатой, физически 

здоровой, социально активной личности ребёнка 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Обеспечение современного качества, 

доступности и эффективности дополнительного 

образования детей 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Обновление содержания образования, 

организационных форм, методов и технологий 

дополнительного образования 

2019-2030 
Управление 

образования 
15000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Участие педагогов дополнительного 

образования в гранте «Лучший работник сферы 

воспитания и дополнительного образования 

детей» 

2019-2030 
Управление 

образования 
620 Местный бюджет 

-Проведение муниципального конкурса 

педагогов учреждений дополнительного 

образования «педагог дополнительного 

образования года»  

2019-2030 
Управление 

образования 
680 Местный бюджет 

-Укрепление материально-технической базы 

учреждений дополнительного образования детей 
2019-2030 

Управление 

образования 
3000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 32 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Укрепление материально-технической базы 

объединений технического творчества. 

Совершенствование деятельности базовых 

площадок по развитию технического творчества 

2019-2030 
Управление 

образования 
2600 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-Организация сотрудничества между Базовой 

площадкой по НТТ и ресурсным центром на базе 

Актанышского технологического техникума 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Сохранение сети учреждений дополнительного 

образования 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Реализация Комлексной программы развития 

воспитания в Актанышском муниципальном 

районе 

2019-2027 
Управление 

образования 
- - 

-Реализация программы развития 

взаимодействия образовательных учреждений с 

семьями обучающихся (воспитанников) в 

Актанышском муниципальном районе 

2019-2026 
Управление 

образования 
- - 

-Реализация программы развития духовно-

нравственного воспитания учащейся молодежи 

Актанышского муниципального района 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Участие в республиканских проектах 2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Методическое сопровождение деятельности 

классных руководителей 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Реализация программы «Образование и 

здоровье школьников и воспитанников 

образовательных учреждений Актанышского 

муниципального района» 

2019-2023 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение медицинских осмотров учащихся и 

воспитанников ДОУ и ОУ 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 33 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Организация отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Проведение медицинских осмотров, 

диспансеризации педагогических работников и 

сотрудников ОУ и ДОУ 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение профилактических медицинских 

осмотров учащейся молодежи на предмет 

немедицинского употребления психоактивных 

веществ 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Участие в республиканской Спартакиаде 

учащихся 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Проведение тестирования уровня физической 

подготовленности 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Увеличение % ОУ, имеющих 

квалификационную характеристику «Школа, 

содействующая здоровью, серебряного 

(золотого) уровня» 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Усиление пропаганды здорового образа жизни, 

проведение районных мероприятий по 

антинаркотическому, антиалкогольному и 

антитабачному воспитанию. 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Реализация республиканского 

антинаркотического проекта «SMS – дети» 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Активизация работы по семейному устройству 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Проведение тренингов и семинаров в 

образовательных учреждениях по профилактике 

семейного неблагополучия 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 34 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Формирование единого банка детей, 

находящихся в социально опасном положении 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Развитие правоохранительного движения 2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Развитие ювенальных технологий в 

образовательных учреждениях 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Развитие института общественных воспитателей 

среди педагогов образовательных учреждений 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Организация работы психолого-медико-

педагогической комиссии 
2019-2030 

Управление 

образования 
- - 

-Использование дистанционных технологий в 

процесс обучения детей с ограниченными 

возможностями 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Участие в проведении мероприятий для детей-

инвалидов в рамках Международного Дня 

инвалидов и декады инвалидов 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Организация информационно-просветительской 

работы по формированию позитивного 

отношения общества к лицам с ограниченными 

возможностями здоровья 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Разработка программно-методических 

материалов сопровождающих внедрения ФГОС 

образовательных организациях 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Сотрудничество с регионами Российской 

Федерации по развитию системы национального 

образования. 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

-Участие в работе и организация региональных 

семинаров и совещаний по актуальным 

проблемам образования. 

2019-2030 
Управление 

образования 
- - 

 - Оптимизационные мероприятия в образовании:         

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 35 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



Закрытие НШ – Зубаировская НОШ-ДС 2022 
Управление 

образования 
- - 

Реорганизация Верхнеяхшеевской ООШ в НШ 2022 
Управление 

образования 
- - 

Реорганизация Сафаровской СОШ в ООШ 2022 
Управление 

образования 
  

·Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время.  

2019-2030 

Управление 

образования, ГБУ 

ЦЗН 

2550 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

·Организация ярмарок вакансий и учебных 

рабочих мест 
2019-2030 ГБУ ЦЗН 75 Бюджет РФ 

·Профессиональное обучение безработных 

граждан.  
2019-2030 ГБУ ЦЗН 364,245 Бюджет РФ 

·Профессиональная ориентация.  2019-2030 ГБУ ЦЗН 1498,5 Бюджет РФ 

·Организация временного трудоустройства 

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет 

из числа выпускников начального и среднего 

профессионального образования.  

2019-2030 ГБУ ЦЗН 51 Бюджет РФ 

·Организация временного трудоустройства 

безработных граждан из числа выпускников 

высшего профессионального образования и 

образовательных школ.  

2019-2030 ГБУ ЦЗН 30,675 Бюджет РФ 

3.2. Здравоохранение         

-Использование ресурсов учреждений 

здравоохранения республиканского уровня в 

оказании высокотехнологической медицинской 

помощи населению Актанышского района; 

2019-2030 

ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

- - 

-Организация 100% приёма плановых пациентов 

по электронной записи; 
2019-2030 

ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 36 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Укрепление материально-технической базы 

медицинского учреждения: 
2022-2030    

*капитальный ремонт стационара Актанышской 

ЦРБ 
2022 

ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

237 000 

Бюджет РТ, 

федеральный 

проект 

*строительство приемно-диагностического 

отделения 
2023 

ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

150 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

-Постройка модульного ФАПа в с. Актанышбаш 2022 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 Бюджет РФ 

-Постройка модульного ФАПа в д. Табанлыкуль 2023 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

-Постройка модульного ФАПа в д. Тат.Ямалы 2024 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

-Постройка модульного ФАПа в д. Бурсыково 2025 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

-Постройка модульного ФАПа в д. Шабызово 2026 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

-Постройка модульного ФАПа в д. Ст. Кадермет 2027 
Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 
Более 6 000 

Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 37 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



"Актанышская 

ЦРБ" 

-Постройка модульного ФАПа в д. Н. Гарее во 2028 

Совет АМР, ИК 

АМР, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

Более 6 000 
Бюджет РФ, 

бюджет РТ 

Подготовка высококвалифицированных кадров 2019-2030 

ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

 

1500 

Бюджет РТ, ГАУЗ 

"Актанышская 

ЦРБ" 

3.3. Культура         

-Разработка программы развития культуры 

каждого центрального учреждения культуры 

сельского поселения с охватом ОКН, природно-

ландшафтных, исторических мест территорий. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Создание креативно-творческой площадки 

Актанышского района с учетом программ 

учреждений культуры сельских поселений и 

райцентра Актаныш отдельно.  

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка программы по программному 

финансированию и модернизации деятельности и 

материально-технической базы учреждений 

культуры района.  

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Частичное преобразование учреждений 

культуры в Дома мастеров и старых, 

неэффективных учреждений культуры в музеи 

села. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Создание на базе Актанышского РДК центра 

народного творчества и художественной 

самодеятельности. Полнее использование 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 38 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



высвободившихся помещений ДШИ, АМЦБ под 

театральный, танцевальный, вокально-хоровой, 

народный промысел , Центр мастеров и т.д.; 

-Создание на базе ГАУК «Ансамбль песни и 

танца «Агидель» ресурсного центра по обучению 

талантливых детей, творческой лаборатории по 

созданию новых конкурирующих татарских 

программ 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Строительство нового здания (преобразование, 

капитальный ремонт имеющегося на территории 

райцентра) для МБУ «Актанышская 

межпоселенческая библиотека» 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
  

Строительство нового здания (преобразование, 

капитальный ремонт имеющегося на территории 

райцентра) для муниципального театра. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
  

-Строительство нового здания (преобразование, 

капитальный ремонт имеющегося на территории 

райцентра) для Актанышской детской школы, 

равномерное развитие сети филиалов АДШИ по 

району. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Строительство нового современного 

многофункционального культурного комплекса 

республиканского, межрегионального уровня, с 

креативными, специализированными 

площадками для творческой самореализации 

молодежи (выставочный зал, танцпол, 

креативные площадки для молодежных 

форумов). 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка программы развития народного 

промысла. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 39 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Разработка программы по выявлению, обучению 

исполнителей на народных инструментах 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка программы по сохранению, 

изучению, выявлению, реставрации, 

законодательно-правовому закреплению за 

собственниками ОКН района и их дальнейшее 

использование в культурно, экономической 

жизни района, создание на их базе культурно-

туристических центров.  

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка кластерной программы по работе с 

талантами ( детские сады, школа ДШИ, филиалы, 

Гимназия, лагерь «Сэлэт», ГАУК РТ «НАПиТ 

«Агидель», учебные заведения КиИ республики) 

. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Современное переоборудование КЦ «Яшьлек». 

Развитие татарского кинофестивального 

движения в районе и выход на республиканский, 

межрегиональный уровень. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка программы по модернизации 

формата деятельности Детской библиотеки, 

АМЦБ, сельских библиотек. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка программы по превращению музеев 

района (краеведческий, школьные, села и при 

СДК) в важнейшие хранилища историко-

культурного наследия района, информационно-

представительские и создание единого 

вспомогательного, воспитательно-

образовательного центра во главе с 

Актанышским краеведческим музеем. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 40 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Разработка программы сельского, культурно-

туристического пространства района путем 

использования ОКН, природно-ландшафтных, 

исторических мест брендовых районных 

мероприятий (фестиваль-конкурс вокалистов им. 

А.Авзаловой, к-с мастеров художественного 

слова им. М.Аглетдинова, к-с танцевальных 

коллективов и отдельных исполнителей им. 

А.Закирова, к-с исполнителей на народных 

инструментах им. К.Сатиева, Ф.Хабибуллина, к-с 

театральных актеров им. М. Мутина, фестиваль 

юных драматургов им. Г.Авзала, «Жиде Жыен», 

«Боз Озату» и тд.). 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка плана-программы каждого 

учреждения культуры по привлечению 

меценатов, спонсоров, работа по внедрению 

платных услуг, и работа с грантами. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

3.4. Физическая культура и спорт         

Для развития детско-юношеского спорта и 

совершенствования физического воспитания в 

образовательных учреждениях необходимо: 

        

-укрепление материально-технической базы 

образовательных учреждений, оснастив их 

современным спортивным инвентарем и 

оборудованием; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
3000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-разработка долгосрочного плана повышения 

квалификации учителей физической культуры, 

тренеров-преподавателей; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-определение образовательных учреждений 

оборонно-спортивной направленности для 

формирования профильных спортивных классов; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 41 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-введение ставки педагога дополнительного 

образования физической культуры в каждой 

школе; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-создание на базе общеобразовательных школ 

детско-юношеских спортивных и туристских 

клубов (центров); 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-используя результаты мониторинга физической 

подготовленности учащихся в образовательных 

учреждениях, врачебно-педагогического 

контроля, сформирование системы спортивных 

соревнований для всех категорий учащихся; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-внедрение в учебно-воспитательный процесс 

утренней физической зарядки; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-выработка комплекса эффективных мер по 

пропаганде здорового образа жизни, физической 

культуры и спорта; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-проведение мероприятий «Урок Олимпийского 

движения», «Урок с чемпионом», встречи с 

выдающимися спортсменами, показательные 

выступления, мастер-классы по различным 

видам спорта; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-принятие участия во всероссийских 

соревнованиях среди школьников, таких как 

«Президентские состязания», «Президентские 

спортивные игры», «Мини-футбол в школу»; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Для развития детско-юношеского спорта по 

месту жительства необходимо: 
        

-строительство плоскостных спортивных 

сооружений при всех полных 

общеобразовательных школах; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
2000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 42 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-создание условий для привлечения к 

физкультурно-спортивной работе с детьми по 

месту жительства молодых специалистов, 

имеющих среднее или высшее профессиональное 

физкультурное или педагогическое образование; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-поддержание волонтерского движения, 

особенно по работе с детьми, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-ежегодное проведение смотра-конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной 

работы с детьми, подростками и молодежью в 

спортивных клубах по месту жительства. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-ежегодное проведение массовых спортивных 

мероприятий («Лыжня России», «Кросс наций»), 

первенства района по футболу среди детей на 

приз клуба «Кожаный мяч», турниры среди 

дворовых детских футбольных команд «Двор без 

наркотиков», первенства по хоккею с шайбой на 

приз клуба «Золотая шайба», первенства по 

шахматам «Белая ладья» и другие. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
750 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

Для создания условий развития физической 

культуры и спорта среди трудоспособного 

населения необходимо: 

        

-строительство спортивных сооружений 

(стадионов, плавательных бассейнов, 

физкультурно-оздоровительных комплексов): 

        

·строительство лыжной трассы в 2025 г. в с. 

Актаныш 
2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
52000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

·строительство горнолыжной трассы в 2025 г. в с. 

Актаныш 
2020-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
126000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 43 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



·строительство картинг-центра в с. Актаныш в 

2022-2025 гг. 
2022-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
65000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

·строительство спортивных площадок – по 2 

сооружения в год. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
135000 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

-проведение спартакиад, спортивных фестивалей, 

спортивных праздников, соревнований по 

различным видам спорта среди отраслевых 

предприятий; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
853 Местный бюджет 

-внедрение производственной гимнастики в 

режим рабочего дня трудящихся; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-включение вопросов развития физической 

культуры и спорта в коллективные договоры, 

соглашения между профсоюзами, органами 

исполнительной власти и работодателями. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-разработка новых программ, форм, методов и 

средств организации физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-разработка мер по подготовке и повышению 

квалификации специалистов по физической 

культуре и спорту для работы с различными 

категориями взрослого населения. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-разработка концепции развития адаптивной 

физической культуры и спорта; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-обеспечение доступности для занятия 

физической культурой лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-осуществление активизации работы по 

вовлечению в систематические занятия 

физической культурой и спортом лиц указанных 

категорий; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 44 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-создание условий для систематических занятий 

физической культурой и спортом в 

специализированных образовательных 

учреждениях; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-обеспечение реконструкции и оснащения 

имеющихся спортивных объектов для занятий 

спортом лицам с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-создание мотивации у лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и пожилого возраста к 

систематическим занятиям спортом; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Для развития спортивной инфраструктуры 

учреждений образования, по месту жительства, а 

также спорта высших достижений необходимо: 

        

-строительство универсальных спортивных 

площадок, как в общеобразовательных 

учреждениях, так и по месту жительства, 

строительство и реконструкция стадионов, 

физкультурно-оздоровительных комплексов, 

плавательных бассейнов, многофункциональных 

спортивных залов; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-создание базы для подготовки спортсменов 

высокого класса по базовым видам спорта; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-разработка системы мер по поддержанию и 

сохранению имеющейся спортивной базы; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-обеспечение современным спортивным 

оборудованием и инвентарем учреждений 

дошкольного, школьного и дополнительного 

образования; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 45 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-разработка систем мер для привлечения 

внебюджетных источников, частных инвестиций 

на софинансирование строительства объектов 

спорта. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Для достижения нормативной потребности в 

спортивных сооружениях для массового и 

игровых видов спорта в Актанышском районе 

необходимо: 

        

-строительство универсальных спортивных 

площадок на территориях школьных учреждений 

среднего (полного) общего образования; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-строительство дворовых многофункциональных 

спортивных площадок во всех сельских 

поселениях, также специализированных 

площадок для выполнения нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-строительство футбольных полей с 

искусственным покрытием в крупных сельских 

поселениях; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-строительство дофизкультурно-

оздоровительных комплексов с 

многофункциональными спортивными залами и 

плавательными бассейнами; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-оснащение необходимым оборудованием и 

инвентарем все муниципальные 

общеобразовательные учреждения; 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-оснащение спортивных залов района 

тренажерным оборудованием; 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
9600 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 46 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-с целью развития базовых видов спорта 

строительство спортивных сооружений по 

спортивной подготовке сборных команд района 

по хоккею с шайбой, бокс, настольному теннису, 

плаванию, лыжным гонкам, футболу. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

4. Повышение эффективности 

муниципального управления за счет развития 

партнерских отношений с другими 

муниципальными районами и 

предпринимательскими структурами 

        

          

4.1. Деятельность органов местного 

самоуправления 
        

-Актуализация административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг органами 

местного самоуправления.  

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Полный перевод в электронный вид 

предоставления муниципальных услуг. 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка муниципальной программы по 

созданию привлекательных условий для 

квалифицированных специалистов 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Выйти с инициативой о разработке единой 

системы отчетности в различные министерства 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Активизация участия в федеральных, 

республиканских программах, грантах и 

конкурсах 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Привлечение предприятий для оплаты обучения 

целевых специалистов для их возвращения в 

район 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 47 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Корректировка структуры органов местного 

самоуправления 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Развитие межотраслевого взаимодействия 2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Разработка муниципальной программы по 

привлечению квалифицированных кадров 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Организация непрерывной подготовки и 

переподготовки кадров 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Сотрудничество с кафедрой ГиМУ КФУ 2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Капитальный ремонт зданий сельских 

поселений – 1 здание в год 
2019-2030 

Совет АМР, ИК 

АМР 
34500 

Бюджет РТ, 

местный бюджет 

4.2. Противодействие коррупции         

-Обеспечение действенного функционирования 

должностных лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в соответствии с функциями, 

возложенными указами Президента Российской 

Федерации от 21.09.2009 № 1065 и Президента 

Республики Татарстан от 01.11.2010 № УП-711, 

соблюдение принципа стабильности кадров, 

осуществляющих вышеуказанные функции. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проведение с соблюдением требований 

законодательства о муниципальной службе, о 

противодействии коррупции проверок 

достоверности и полноты представляемых 

муниципальными служащими, руководителями 

муниципальных учреждений, а также лицами, 

замещающими муниципальные должности, 

сведений о доходах, об имуществе и 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 48 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



обязательствах имущественного характера 

служащих, своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. Информирование 

органов Прокуратуры РТ о нарушениях, 

выявленных в ходе проверок. 

-Проведение проверок достоверности и полноты 

сведений, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Актанышского муниципального района, 

руководителями муниципальных учреждений и 

лицами, замещающими должности 

муниципальной службы Актанышского 

муниципального района, о своих расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. Информирование 

органов Прокуратуры РТ о нарушениях, 

выявленных в ходе проверок. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проведение проверок соблюдения 

муниципальными служащими требований к 

служебному поведению, ограничений и запретов 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проведение проверок информации о наличии 

или возможности возникновения конфликта 

интересов у муниципального служащего, 

поступающей представителю нанимателя в 

установленном законодательством порядке 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проведение в порядке, определенном 

представителем нанимателя (работодателя), 

проверок сведений о фактах обращения в целях 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 49 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



склонения муниципального служащего к 

совершению коррупционных правонарушений 

-Организация проведения оценки 

коррупционных рисков, возникающих при 

реализации муниципальными служащими своих 

обязанностей и внесение уточнений в перечни 

должностей муниципальной службы, замещение 

которых связано с коррупционными рисками 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Внедрение в деятельность должностных лиц 

кадровых служб ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений компьютерных программ, 

разработанных на базе специального 

программного обеспечения в целях 

осуществления: мониторинга и 

автоматизированного анализа сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представляемых лицами, претендующими на 

замещение должностей, включенных в 

соответствующие перечни, и лицами, 

замещающими указанные должности, с 

использованием баз данных о доходах, 

недвижимом имуществе, транспортных 

средствах, счетах, кредитах, ценных бумагах; 

сбора, систематизации и рассмотрения 

обращений граждан о даче согласия на 

замещение в организации должности на условиях 

гражданско- правового договора (гражданско-

правовых договоров) или на выполнение в 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- 

- 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 50 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



данной организации работы (оказание данной 

организации услуг) на условиях трудового 

договора, если отдельные функции 

муниципального управления данной 

организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности муниципального 

служащего 

-Осуществление работы комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

соответствие с требованиями, установленными 

Указом Президента Республики Татарстан от 

25.08.2010 № УП- 569 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проверка организации деятельности комиссии 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов, а также 

работы подразделений кадровых служб органов 

местного самоуправления по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Организация и проведение профессиональной 

подготовки лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих, в том 

числе тех, в чьи должностные обязанности 

входит участие в противодействии коррупции 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проведение добровольного тестирования 

(опросов) среди граждан, поступающих на 

муниципальную службу, для определения их 

отношения к проявлениям коррупции 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 51 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



-Осуществлять проверки по каждому случаю 

несоблюдения ограничений, запретов и 

неисполнения обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, нарушения 

ограничений, касающихся подарков, и порядка 

сдачи подарка в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, и применять соответствующие меры 

юридической ответственности. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Осуществлять комплекс организационных, 

разъяснительных и иных мер по недопущению 

лицами, замещающих муниципальные 

должности, должности муниципальной службы, 

поведения, которое может восприниматься 

окружающими как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие принять взятку 

или как просьба о даче взятки 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

-Проводить работу по выявлению случаев 

возникновения конфликта интересов, с одной 

стороны которого являются лица, замещающие 

должности муниципальной службы категории 

«руководители» и принять предусмотренные 

законодательством Российской Федерации меры 

по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов. По каждому случаю 

конфликта интересов применять меры 

юридической ответственности, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

2019-2030 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

4.3. Брендинг района         

сбор информации по сферам присутствия 

уникальных признаков территории: 
2019-2025 

Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 52 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



Природные объекты         

Историческое наследие         

Производство (конкурентные преимущества 

территории в выпуске уникальной продукции 

или преобладание объема ее производства по 

сравнению с другими районами и регионами, а 

также уникальные возможности для ведения 

экономической деятельности, создаваемые 

именно на этой территории) 

        

Культура         

Спорт         

Быт. (Наследие территорией или укрепление за 

ней интересных, оригинальных признаков, 

мифов на житейском уровне, в т.ч. курьезных 

характеристик, привлекающих внимание 

общества) 

        

Личность. Для Актанышского муниципального 

символичными личностями являются первый 

Президент Республики Татарстан М.Ш. 

Шаймиев, писатели Н.Баян, Г. Афзал и др. Их 

потенциал вполне может быть использован для 

разработки и продвижения бренда.  

        

изучение существующих брендов территорий и 

тех задач, которые они выполняют, выявление 

потребности в конструировании новых брендов 

или усилении имеющихся; 

2019-2025 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

рассмотрение брендов (новых или 

существующих) в качестве составляющих 

уникального образа Актанышского 

2019-2025 
Совет АМР, ИК 

АМР 
- - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 53 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



муниципального района (бренды регионального 

и федерального уровней). 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 54 из 55. Страница создана: 06.07.2022 15:55



Лист согласования к документу № ПР-133 от 07.07.2022 
Инициатор согласования: Хазиева А.Р. Главный специалист 
Согласование инициировано: 06.07.2022 15:57 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

07.07.2022 - 07:33  
- 

2  Мирзашарипова О.М.  
Согласовано 

07.07.2022 - 08:01  
- 

3  Ильясов Р.А.  
Подписано 

07.07.2022 - 09:05  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-133 от 07.07.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 55 из 55. Страница создана: 07.07.2022 10:28


